
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
dellaRegione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) – 2021/2027” - MISURA A del bando “SOSTEGNO ALLE MPI 
ARTIGIANEPER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 
NUOVEUNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.2– INTERVENTO 1.3.2.1” – Proroga termini rendicontazione dei progetti conclusi prima 
della notifica del decreto di concessione del contributo.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche;
VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l'applicazione 
di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 
2011”;
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;
VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse
comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle “Linee 
guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027”;
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
VISTA la DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023” Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);



2

DECRETA

1. con riferimento alle imprese beneficiarie che hanno concluso la realizzazione del progetto prima della 
data di notifica della concessione del contributo, di prorogare il termine per la presentazione della 
rendicontazione al 09/02/2025 compreso, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio;

2. di prevedere che al presente decreto si applica l’art. 27 del D.lgs. n. 33/2013;
3. di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 

28 luglio 2003 n. 17.

Si attesta inoltre che dal presente non deriva né può derivare impegno di spesa da parte della Regione.

Si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L.R. n. 19 del 02/08/2021: Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato marchigiano;
 L.R. n. 29 del 22/11/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi 

e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile;
 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR 
FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 
25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di 
competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma 
regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

  Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva 
del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto:“Reg. (UE) n. 
2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

 D.G.R. n. 203 del 22/02/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 D.D.S. n. 309/IACR del 13 giugno 2023;
 D.D.S. n. 490/IACR del 01 settembre 2023;
 D.D.S. n. 553/IACR del 09 ottobre 2023;
 D.D.S. n. 608/IACR del 07 novembre 2023;
 D.D.S. n. 32/IACR del 05 febbraio 2024;
 D.D.S. n. 427/IACR del 13 settembre 2024;
 D.D.S. n. 484/IACR del 15 ottobre 2024;
 D.D.S. n. 572/IACR del 02 dicembre 2024.



4

MOTIVAZIONI
Con D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 la Giunta Regionale, ha approvato le “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”.
In conformità alla sopracitata D.G.R., con D.D.S. n. 309/IACR del 13/06/2023, veniva approvato il bando di 
accesso “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1”, declinato nelle due sotto misure A (Progetti di sviluppo 
aziendale consistenti in investimenti di innovazione e significativo ammodernamento degli impianti e dei siti 
produttivi esistenti, incluse le applicazioni digitali e le nuove soluzioni energeticamente efficienti, sicure e 
sostenibili) e B (Creazione di nuove imprese artigiane).
L’avviso pubblico di che trattasi, approvato con D.D.S. n. 309/IACR del 13 giugno 2023 e successive 
modifiche, al paragrafo 6.1 prevede che la rendicontazione delle spese deve essere trasmessa entro 60 giorni 
dalla conclusione delle attività (fa fede la data dell’ultima fattura quietanzata e rendicontata) secondo la 
procedura prevista dal sistema informatizzato SIGEF.
Per le imprese che abbiano concluso il programma di investimento prima della data di approvazione del 
decreto di concessione, per analogia, si ritiene opportuno far decorrere il termine di 60 giorni dalla data della 
notifica di concessione del contributo.
Tuttavia, essendo emerse diverse problematiche di gestione del sistema informatizzato SIGEF, dovute alla 
numerosità delle domande presentate, l’amministrazione non è riuscita a garantire il corretto funzionamento 
della piattaforma, che è stata rese disponibile solamente in data 11/12/2024. Ciò ha implicato che le imprese 
che avevano concluso la realizzazione dell’investimento prima della data di notifica della concessione del 
contributo, non hanno potuto usufruire dei canonici 60 giorni per il caricamento delle rendicontazioni.
Stante quanto premesso, con specifico riferimento alle imprese che abbiano concluso la realizzazione del 
programma di investimento prima della notifica del decreto di concessione del contributo, si ritiene opportuno 
e necessario prorogare i termini per la presentazione delle rendicontazioni al 09/02/2025 compreso. Ciò al 
fine di garantire una corretta rendicontazione e conseguente gestione delle pratiche.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche 
– Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” - MISURA A del 
bando “SOSTEGNO ALLE MPI ARTIGIANE PER INVESTIMENTI IN AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” – Proroga termini rendicontazione dei progetti conclusi 
prima della notifica del decreto di concessione del contributo”.                                                 

Il responsabile del procedimento
   (Marco Moscatelli)

                        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 591 del 11 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-11T17:23:04+0100
	location.01
	Marco Moscatelli
	reason.01


		contact.02
	2024-12-11T17:24:47+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




